
 

1 

 

2. pielikums 

Uzraudzības komitejas 

{{DOKREGDATUMS}} 

lēmumam Nr.{{DOKREGNUMURS}} 
 

LA 4.1.1. "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās konkurētspējai" 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• 3. kritērijā “Iemaksātās nodokļu iemaksas par nodarbināto” mainīta projektu 

atlases kritēriju piešķiršanas pieeja, turpmāk vērtējot atbalsta pretendenta veikto VSAOI 

apmēru to attiecinot pret darbinieku skaitu un pret atalgojuma apmēru. Tādejādi veicinot 

veikt VSAOI iemaksas, kā arī palielināt atalgojuma apmēru.  Tiks vērtēts, vai atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas (VSAOI) uz vienu nodarbināto (tostarp pašnodarbināto) tādā apmērā, kas 

atbilst vai pārsniedz valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI 

apmēru. Pretendenti, kuri nav veikuši VSAOI iemaksas vai veikuši tās mazākā apmērā, 

šajā kritērijā punktus nesaņem. Ja obligātās iemaksas veiktas pārsniedzot minimālam 

atalgojumam atbilstošo VSAOI, punktu skaits tiek piešķirts proporcionāli obligāto 

iemaksu palielinājumam atbilstoši faktiskajam atalgojumam; 

• 4. kritērijs “Nodarbinātība” ir jauns projektu atlases kritērijs, kur atbalsta pretendents 

saņem punktus, ja ir nodarbinājis sezonas laukstrādniekus - dārzkopības nozarē, kur ir 

vērā ņemams roku darbs un īpaša nepieciešamība pēc laukstrādniekiem. Sezonas 

laukstrādnieku darbs notiek ar citu nodokļu režīmu, tāpēc punktus var saņemt tikai vienā 

no kritērijiem, novēršot dubultu priekšrocību. Ja atbalsta pretendents ir saņēmis punktus 

šajā kritērijā, tad punktus nevar saņemt 3. kritērijā; 

• 8. kritērijs “Lauksaimniecības nozare, kurā plāno īstenot projektu” un 10. 

kritērijs “Projektā paredz ieguldījumus preventīvajos pasākumos” tika papildināts 

ar atsauci uz biškopības nozari. 

• Minimālais punktu skaits samazināts no 35 uz 25, lai paplašinātu atbalsta saņēmēju 

loku un dotu iespēju kvalificēties arī mazākiem vai attīstības sākumposmā esošiem 

atbalsta pretendentiem. Maksimālais punktu skaits palielināts no 130 uz 133 

punktiem; 

• Veikti tehniski precizējumi, kā arī ietverti papildinājumi no Ministru kabineta 2024. 

gada 21. maija noteikumiem Nr. 303 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 

kārtība atklātu projektu konkursa veidā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā”, kas skaidro 

attiecīgo projektu atlases kritēriju piemērošanu. 

1. tabula 

Projektu atlases kritēriji intervencē LA 4.1.1. "Atbalsts ieguldījumiem 

lauku saimniecībās konkurētspējai" 
 

Nr.  

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 



 

2 

 

1. 

Projekta gatavība 

ieviešanai (punktu 

skaitu reizina ar 

attiecīgo būvniecības 

izdevumu proporciju 

no projekta kopējiem 

attiecināmajiem 

izdevumiem)1 

Būvniecības informācijas 

sistēmā ir saskaņoti 

projektēšanas nosacījumi vai 

ir atzīme par būvniecības 

ieceres akceptu 

(paskaidrojuma raksts vai 

apliecinājuma karte), vai ir 

iesniegts ilggadīgo 

augļkopības kultūraugu 

stādījumu skiču projekts 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 

15 

2. 
Piešķirtā publiskā 

finansējuma apmērs 

Atbalsta pretendenta pēdējos 

divos noslēgtajos gados gūtie 

vidējie ieņēmumi no 

lauksaimniecības produktu 

ražošanas un pārstrādes 

salīdzinājumā ar piešķirto 

publisko finansējumu Lauku 

attīstības programmas 2014.–

2020. gadam (turpmāk – LAP 

2014–2020) (t. sk. pārejas 

periodā 2021.–2022. g.) 

apakšpasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" vai 

salīdzinājumā ar piešķirto 

finansējumu Kopējās 

lauksaimniecības politikas 

Stratēģiskajā plānā (KLP SP) 

2023.–2027. gadam 

(turpmāk – KLP SP 2023–

2027) Ministru kabineta 

21.05.2024. noteikumu Nr.303  

"Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība 

atklātu projektu konkursa 

veidā Eiropas 

lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai investīcijām 

materiālajos aktīvos 2023.–

2027. gada plānošanas 

periodā" (turpmāk –noteikumi 

Nr.303) 1.1.–1.4. apakšpunktā 

minētajās intervencēs2 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 

25 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada nav saņēmis 

publisko finansējumu 

25 



 

3 

 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās 

3. 

Iemaksātās nodokļu 

iemaksas par 

nodarbināto 

Atbalsta pretendents pēdējā 

noslēgtajā gadā nav veicis 

valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas vai ir veicis 

tās mazākā apmērā, nekā valstī 

noteiktajai minimālajai mēneša 

algai atbilstošais VSAOI 

apmērs vidēji uz vienu pēdējā 

gadā nodarbināto (t. sk. 

pašnodarbinātu personu) 

0 

15 
Atbalsta pretendentsa pēdējā 

noslēgtajā gadā ir 

veicisiemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas augstākā 

apmērā, nekā valstī noteiktajai 

minimālajai mēneša algai 

atbilstošais VSAOI apmērs 

vidēji uz vienu pēdējā 

noslēgtajā gadā nodarbināto (t. 

sk. pašnodarbinātu personu)3), 

dalītas ar 1003 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 

4. Nodarbinātība 

Sezonas laukstrādnieku 

nodarbināšana dārzkopības 

nozarē4 

3 3 

54. 
Atbalsta pretendenta 

atbilstība shēmām5 

Atbalsta pretendenta 

saimniecības lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme pilnībā ir 

ietverta bioloģiskās 

lauksaimniecības kontroles 

sistēmā 

15 

15 

Integrētās dārzkopības 

produktu ražošana, segtajām 

platībām6 – dalība pārtikas 

kvalitātes shēmā 

10 

65. 
Pieteiktā projekta 

attiecināmās summas 

lielums projektu 

līdz 100 000 euro 15 

 15 

100 001–300 000 euro 10 



 

4 

 

iesniegšanas kārtā 

intervencē "Atbalsts 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās 

konkurētspējai" 

(summē visus 

intervencei iesniegtos 

projektus attiecīgajā 

kārtā) 

vairāk par 300 000 euro 5 

76. 
Pievienotās vērtības 

radīšana 

Atbalsta pretendents rada 

pievienoto vērtību primārajam 

lauksaimniecības produktam, 

ko apliecina ieņēmumi no 

lauksaimniecības produktu 

pārstrādes, un atbalsta 

pretendents ir PVD atzīts 

ražotājs mājas apstākļos 

10 10 

87. 

Lauksaimniecības 

nozare, kurā plāno 

īstenot projektu7 

Augļkopība, dārzeņkopība, 

lopkopība (t.sk. biškopība) vai 

sēklkopība 

10 

10 

Pārējās lauksaimniecības 

nozares 
0 

98. 
Kopprojekta 

īstenošana8 

Projekts tiek īstenots kā 

kopprojekts 
5 5 

109. 

Projektā paredz 

ieguldījumus 

preventīvajos 

pasākumos9 

Projektā paredzēti preventīvie 

ieguldījumi aitkopības 

saimniecībā, augļkopībā, vai 

dārzkopībā vai biškopībā 

10 10 

1110. 

Dalība atbilstīgā 

kooperatīvajā 

sabiedrībā vai 

ilgtermiņa 

sadarbība10 

Atbalsta pretendents vismaz 

trīs gadus ir attiecīgās nozares 

atbilstīgās kooperatīvās 

sabiedrības vai Eiropas 

kooperatīvās sabiedrības 

biedrs vai ir noslēgts 

ilgtermiņa līgums vismaz uz 

trim gadiem11 ar pārstrādes 

uzņēmumu par produkcijas 

realizāciju 

5 5 

1211. Klimata pārmaiņu 

mazināšanas un 

Atbalsta pretendents sasniedza 

noteikto12 klimata pārmaiņu 
5 5 



 

5 

 

pielāgošanās 

ieguldījumi pārejas 

periodā 2021.–

2022. gadā 

mazināšanas un pielāgošanās 

ieguldījumu apmēru 

konkrētajai saimniecību 

grupai LAP 2014–2020 

pārejas periodā 2021.–

2022. gadā pasākuma 

"Ieguldījumi materiālajos 

aktīvos" apakšpasākumā 

"Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" 

Kopā 133130 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 2535 punkti 

  

Piezīmes: 
1 Kritēriju aprēķinā izmanto būvniecības attiecināmās izmaksas, izņemot būvniecības 

veidu – novietošana. Būvniecības attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu 

izmaksas, ja tās tiek uzstādītas vienlaikus ar projekta attiecināmajās izmaksās iekļautiem 

attiecīgās būves būvdarbiem. Lauku atbalsta dienests iegūst informāciju no Būvniecības 

informācijas sistēmas. Ja tajā attiecīgā informācija nav pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz 

atbalsta pretendents. Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵 × 𝐶 / 𝐷, kur 
 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret projekta kopējiem 

attiecināmajiem izdevumiem; 
B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 
C – projektā paredzētie būvniecības attiecināmie izdevumi (euro); 
D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 
 
2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 =

(𝐵 + 𝐶)
2
𝐷

× 10 
, kur 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības produktu ražošanas un pārstrādes pēdējos divos 

noslēgtajos gados (B – pirmajā gadā, C – otrajā gadā). Jaunam saimnieciskās darbības veicējam, kam nav 

ieņēmumu pēdējos divos noslēgtajos gados, izmanto pēdējā noslēgtā gada datus, dalot ar 1; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 2021.–

2022. g.) apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās" vai piešķirtais finansējums KLP SP 2023–

2027 šo noteikumu 1.1.–1.4. apakšpunktā minētajās intervencēs.  

 

3 Kritērija aprēķinā izmanto Valsts ieņēmumu dienesta datubāzes datus. Ja atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

uz vienu nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu personu) tādā apmērā, kas atbilst vai pārsniedz 



 

6 

 

valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI apmēru, punktu skaits tiek 

aprēķināts pēc šādas formulasKritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 

𝐴 = 1 + (
𝐵/𝐶−𝐷

𝐷∗1,5
) × 14, 

𝐴 = (𝐵/𝐶)/100, kur 

 
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku saimniecību – arī zemnieku saimniecības īpašnieka par 

sevi iemaksātās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie);). 

D – Aprēķinātais valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) apmērs gadā no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas (bruto). 

 
4Valsts ieņēmumu dienestā deklarētas unikālas personas, kas ziņojumā uzrādītas kā 

ienākuma saņēmēji. Piešķirot punktus šajā kritērijā, 3. kritērijā “Iemaksātās nodokļu iemaksas 

par nodarbināto” punkti netiek piešķirti. 

 
5 Shēma ir saistīta ar projekta investīciju pamatdarbības nozari (pamatdarbība – nozare, 

no kuras ieņēmumi pārsniedz 50 procentus no kopējiem atbalsta pretendenta ieņēmumiem). Ja 

atbalsta pretendents veic ieguldījumus vairākās nozarēs, vērtē investīciju apmēru pamatdarbībā. 

Ja ieguldījumi ir tikai konkrētajā dārzkopības nozarē, nevērtē pamatdarbības īpatsvaru. 

Kritēriju punkti nesummējas. Atbalsta pretendents – bioloģiskā lauku saimniecība – ir atbalsta 

saņēmējs ekoshēmā "Atbalsts par agroekoloģijas praksi bioloģiskās saimniecībās". Projektu 

atlases kritēriju punktus, par atbalsta pretendenta dalību pārtikas kvalitātes shēmā piešķir, ja 

atbalsta pretendents projekta iesnieguma iesniegšanas brīdī ir iekļauts kontroles institūcijas 

pārtikas kvalitātes shēmu reģistrā vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas reģistrā 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par prasībām pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, 

darbības, uzraudzības un kontroles kārtību un normatīvajiem aktiem par lauksaimniecības 

produktu integrētās audzēšanas, uzglabāšanas un marķēšanas prasībām un kontroles kārtību. 
 
65 Iepriekšējā gadā ietverts VAAD Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas 

reģistrā un atzīts par atbilstošu (ir iegūts VAAD atzinums vai VAAD veicis apsekojumu). 
 
76 Saimnieciskās darbības veicējs ir iekļauts VAAD sēklaudzētāju reģistrā. Ja 

investīcijas ir izmantojamas vairākās nozarēs, vērtē atbalsta pretendenta pamatdarbību 

(pamatdarbība – nozare, no kuras ieņēmumi pārsniedz 50 procentus no kopējiem atbalsta 

pretendenta ieņēmumiem). 
 
87 Kopprojektiem kritērijus aprēķina, ņemot vērā visus kopprojekta dalībnieku datus 

kopā. 1. tabulas 2. punktā minētā kritērija punktus aprēķina katram kopprojekta dalībniekam 

atsevišķi, pēc tam tos summē un izdala ar kopprojekta dalībnieku skaitu. Pārējos projektu 

atlases kritēriju punktus kopprojektam piešķir, ja tam atbilst visi kopprojekta dalībnieki. 

Finansējumu kopprojektam piešķir no tās saimniecību grupas finansējuma, kurai atbilst pēc 

apgrozījuma lielākais kopprojekta dalībnieks. 
 
98 Punktus piešķir, ja projektā paredz ieguldījumus preventīvajiem pasākumiem vismaz 

50 procentu apmērā no kopējās projekta attiecināmo izmaksu summas. 
 
109 Kooperatīvās sabiedrības darbības nozare ir saistīta ar atbalsta pretendenta 

pamatdarbības nozari un projekta investīciju, un aktīva dalība (produkcijas realizācija caur 

kooperatīvo sabiedrību) tiek nodrošināta līdz projekta uzraudzības beigām. 



 

7 

 

 
1110 Šo noteikumu izpratnē ilgtermiņa līgums ir starp primārās lauksaimniecības 

produktu ražotāju un lauksaimniecības produktu pārstrādātāju noslēgts rakstveida līgums par 

primārās lauksaimniecības produktu piegādi, kurā noteikts piegādātās produkcijas apjoms, 

kvalitātes rādītāji, tiem atbilstoša samaksa un samaksas kārtība. 
 
1211 Klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās ieguldījumu apmērs tika noteikts 

Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra noteikumu Nr. 776 "Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā pasākumā "Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos" 2014.–2020. gada plānošanas perioda pārejas laikā 2021. un 2022. gadā" 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 776) 33. punktā, ieskaitot bioloģiskās saimniecības atbilstoši 

MK noteikumu Nr. 776 34. punktam. 

 

Vienādu punktu gadījumā 

 
Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases 

kritērijiem ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kas no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta 

pretendentiem, kas no 2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē 

projekta īstenošanai paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas. 

  



 

8 

 

LA 4.1.2. "Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka emisijas samazinošajiem 

pasākumiem un klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās pasākumu īstenošanai 

lauku saimniecībās" 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• 3. kritērijā “Iemaksātās nodokļu iemaksas par nodarbināto” mainīta projektu 

atlases kritēriju piešķiršanas pieeja, turpmāk vērtējot atbalsta pretendenta veikto VSAOI 

apmēru to attiecinot pret darbinieku skaitu un pret atalgojuma apmēru. Tādejādi veicinot 

veikt VSAOI iemaksas, kā arī palielināt atalgojuma apmēru.  Tiks vērtēts, vai atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas (VSAOI) uz vienu nodarbināto (tostarp pašnodarbināto) tādā apmērā, kas 

atbilst vai pārsniedz valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI 

apmēru. Pretendenti, kuri nav veikuši VSAOI iemaksas vai veikuši tās mazākā apmērā, 

šajā kritērijā punktus nesaņem. Ja obligātās iemaksas veiktas pārsniedzot minimālam 

atalgojumam atbilstošo VSAOI, punktu skaits tiek piešķirts proporcionāli obligāto 

iemaksu palielinājumam atbilstoši faktiskajam atalgojumam; 

• 4. kritērijs “Nodarbinātība” ir jauns projektu atlases kritērijs, kur atbalsta pretendents 

saņem punktus, ja ir nodarbinājis sezonas laukstrādniekus dārzkopības nozarē, kur ir 

vērā ņemams roku darbs un īpaša nepieciešamība pēc laukstrādniekiem.. Sezonas 

laukstrādnieku darbs notiek ar citu nodokļu režīmu, tāpēc punktus var saņemt tikai vienā 

no kritērijiem, novēršot dubultu priekšrocību. Ja atbalsta pretendents ir saņēmis punktus 

šajā kritērijā, tad punktus nevar saņemt 3. kritērijā;  

• Maksimālais punktu skaits palielināts no 125 uz 128 punktiem; 

• Veikti tehniski precizējumi, kā arī ietverti papildinājumi no Ministru kabineta 2024. 

gada 21. maija noteikumiem Nr. 303 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 

kārtība atklātu projektu konkursa veidā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā”, kas skaidro 

attiecīgo projektu atlases kritēriju piemērošanu. 

 

2. tabula 
 

Projektu atlases kritēriji intervencē LA 4.1.2. "Atbalsts ieguldījumiem SEG 

un amonjaka emisijas samazinošajiem pasākumiem un klimata pārmaiņu 

mazināšanai un pielāgošanās pasākumu īstenošanai lauku saimniecībās" 
 

Nr. 

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 

1. 

Projekta gatavība 

ieviešanai (punktu 

skaitu reizina ar 

attiecīgo būvniecības 

izdevumu proporciju 

no projekta kopējiem 

Būvniecības informācijas 

sistēmā ir saskaņoti 

projektēšanas nosacījumi vai 

ir atzīme par būvniecības 

ieceres akceptu 

(paskaidrojuma raksts vai 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

15 



 

9 

 

attiecināmajiem 

izdevumiem)1 

apliecinājuma karte), vai ir 

iesniegts ilggadīgo 

augļkopības kultūraugu 

stādījumu skiču projekts 

punktu skaits 

ir 15 

2. 
Piešķirtā publiskā 

finansējuma apmērs 

Atbalsta pretendenta pēdējos 

divos noslēgtajos gados gūtie 

vidējie ieņēmumi no 

lauksaimniecības produktu 

ražošanas un pārstrādes 

salīdzinājumā ar piešķirto 

publisko finansējumu LAP 

2014–2020 (t. sk. pārejas 

periodā 2021.–2022. g.) 

apakšpasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" vai 

salīdzinājumā ar piešķirto 

finansējumu KLP SP 2023–

2027 noteikumu Nr.303 1.1.–

1.4. apakšpunktā minētajās 

intervencēs2  

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 25 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada nav saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās 

25 

3. 

Iemaksātās nodokļu 

iemaksas par 

nodarbināto 

Atbalsta pretendents pēdējā 

noslēgtajā gadā nav veicis 

valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas vai ir 

veicis tās mazākā apmērā, 

nekā valstī noteiktajai 

minimālajai mēneša algai 

atbilstošais VSAOI apmērs 

vidēji uz vienu pēdējā gadā 

nodarbināto (t. sk. 

pašnodarbinātu personu) 

0 

15 

Atbalsta pretendentsa pēdējā 

noslēgtajā gadā ir 

veicisiemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas augstākā 

apmērā, nekā valstī noteiktajai 

minimālajai mēneša algai 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 



 

10 

 

atbilstošais VSAOI apmērs 

vidēji uz vienu pēdējā 

noslēgtajā gadā nodarbināto (t. 

sk. pašnodarbinātu personu)3), 

dalītas ar 1003 

4. Nodarbinātība 

Sezonas laukstrādnieku 

nodarbināšana dārzkopības 

nozarē4 

3 3 

54. 
Atbalsta pretendenta 

atbilstība shēmām5 

Atbalsta pretendenta 

saimniecības lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme pilnībā ir 

ietverta bioloģiskās 

lauksaimniecības kontroles 

sistēmā  

15 

15 

Integrētās dārzkopības 

produktu ražošana, segtajām 

platībām6 – dalība pārtikas 

kvalitātes shēmā 

10 

65. 

Pieteiktā projekta 

attiecināmās summas 

lielums projektu 

iesniegšanas kārtā 

(summē visus 

intervencei iesniegtos 

projektus attiecīgajā 

kārtā) 

līdz 50 000 euro 15 

15 

50 001–100 000 euro 10 

vairāk par 100 001 euro 5 

76. 

Atbalsta pretendenta 

kopējais apgrozījums 

(vidēji pēdējos trijos 

noslēgtajos gados) 

4000–70 000 euro 15 

15 70 001–350 000 euro 10 

vairāk par 350 000 euro 5 

87. 
Projektā paredzētie 

ieguldījumi 

Projektā paredzēti ieguldījumi 

kūtsmēslu apsaimniekošanā – 

kūtsmēslu krātuvju 

būvniecība, krātuvju 

nosegšana vai lagūnas tipa 

krātuvju aizstāšana ar 

cilindriskajām krātuvēm vai 

tiešā šķidrmēslu iestrāde 

15 15 



 

11 

 

Projektā paredzēti ieguldījumi 

ilggadīgo stādījumu 

ierīkošanai  

15 

98. 
Kopprojekta 

īstenošana7 

Projekts tiek īstenots kā 

kopprojekts 
5 5 

109. 

Klimata pārmaiņu 

mazināšanas un 

pielāgošanās 

ieguldījumi pārejas 

periodā 2021.–

2022. gadā 

Atbalsta pretendents sasniedza 

noteikto8 klimata pārmaiņu 

mazināšanas un pielāgošanās 

ieguldījumu apmēru 

konkrētajai saimniecību 

grupai LAP 2014–2020 

pārejas periodā 2021.–

2022. gadā pasākuma 

"Ieguldījumi materiālajos 

aktīvos" apakšpasākumā 

"Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" 

5 5 

Kopā 128125 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 35 punkti 

 

Piezīmes: 
1 Kritēriju aprēķinā izmanto būvniecības attiecināmās izmaksas, izņemot būvniecības 

veidu – novietošana. Būvniecības attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu 

izmaksas, ja tās tiek uzstādītas vienlaikus ar projekta attiecināmajās izmaksās iekļautiem 

attiecīgās būves būvdarbiem. Lauku atbalsta dienests iegūst informāciju no Būvniecības 

informācijas sistēmas. Ja tajā attiecīgā informācija nav pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz 

atbalsta pretendents. Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵 × 𝐶 / 𝐷, kur 
 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret projekta kopējiem 

attiecināmajiem izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības attiecināmie izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 

 
2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 

𝐴 =

(𝐵 + 𝐶)
2
𝐷

× 10 
, kur 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 



 

12 

 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības produktu ražošanas un pārstrādes pēdējos divos 

noslēgtajos gados (B – pirmajā gadā, C – otrajā gadā). Jaunam saimnieciskās darbības veicējam, kam nav 

ieņēmumu pēdējos divos noslēgtajos gados, izmanto pēdējā noslēgtā gada datus, dalot ar 1; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 2021.–

2022. g.) apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās" vai piešķirtais finansējums KLP SP 2023–

2027 šo noteikumu 1.1.–1.4. apakšpunktā minētajās intervencēs. 

 
3 Kritērija aprēķinā izmanto Valsts ieņēmumu dienesta datubāzes datus. Ja atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

uz vienu nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu personu) tādā apmērā, kas atbilst vai pārsniedz 

valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI apmēru, punktu skaits tiek 

aprēķināts pēc šādas formulasKritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 

𝐴 = 1 + (
𝐵/𝐶−𝐷

𝐷∗1,5
) × 14, 

𝐴 = (𝐵/𝐶)/100, kur 

 
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku saimniecību – arī zemnieku saimniecības īpašnieka par 

sevi iemaksātās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie);). 
D – Aprēķinātais valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) apmērs gadā no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas (bruto). 

 
4Valsts ieņēmumu dienestā deklarētas unikālas personas, kas ziņojumā uzrādītas kā 

ienākuma saņēmēji. Piešķirot punktus šajā kritērijā, 3. kritērijā “Iemaksātās nodokļu iemaksas 

par nodarbināto” punkti netiek piešķirti. 
 

54 Shēma ir saistīta ar projekta investīciju pamatdarbības nozari (pamatdarbība – nozare, 

no kuras ieņēmumi pārsniedz 50 procentus no kopējiem atbalsta pretendenta ieņēmumiem). Ja 

atbalsta pretendents veic ieguldījumus vairākās nozarēs, vērtē investīciju apmēru pamatdarbībā. 

Ja ieguldījumi ir tikai konkrētajā dārzkopības nozarē, nevērtē pamatdarbības īpatsvaru. 

Kritēriju punkti nesummējas. Atbalsta pretendents – bioloģiskā lauku saimniecība – ir atbalsta 

saņēmējs ekoshēmā "Atbalsts par agroekoloģijas praksi bioloģiskās saimniecībās". Projektu 

atlases kritēriju punktus, par atbalsta pretendenta dalību pārtikas kvalitātes shēmā piešķir, ja 

atbalsta pretendents projekta iesnieguma iesniegšanas brīdī ir iekļauts kontroles institūcijas 

pārtikas kvalitātes shēmu reģistrā vai lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas reģistrā 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par prasībām pārtikas kvalitātes shēmām, to ieviešanas, 

darbības, uzraudzības un kontroles kārtību un normatīvajiem aktiem par lauksaimniecības 

produktu integrētās audzēšanas, uzglabāšanas un marķēšanas prasībām un kontroles kārtību. 
 

65 Iepriekšējā gadā ietverts VAAD Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas 

reģistrā un atzīts par atbilstošu (ir iegūts VAAD atzinums vai VAAD veicis apsekojumu). 
 

76 Kopprojektiem kritērijus aprēķina, ņemot vērā visus kopprojekta dalībnieku datus 

kopā. 2. tabulas 2. punktā minētā kritērija punktus aprēķina katram kopprojekta dalībniekam 

atsevišķi, pēc tam tos summē un izdala ar kopprojekta dalībnieku skaitu. Pārējos projektu 

atlases kritēriju punktus kopprojektam piešķir, ja tam atbilst visi kopprojekta dalībnieki. 

Finansējumu kopprojektam piešķir no tās saimniecību grupas finansējuma, kurai atbilst pēc 

apgrozījuma lielākais kopprojekta dalībnieks. 
 



 

13 

 

87 Klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās ieguldījumu apmērs tika noteikts MK 

noteikumu Nr. 776 33. punktā, ieskaitot bioloģiskās saimniecības atbilstoši MK noteikumu 

Nr. 776 34. punktam. 

 
Vienādu punktu gadījumā 

 

Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases kritērijiem 

ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kas 

no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta pretendentiem, kas no 

2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt 

publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē projekta īstenošanai 

paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas. 

  



 

14 

 

LA 4.1.3. "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanai 

un biodrošības pasākumu īstenošanai" 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• 4. kritērijā “Iemaksātās nodokļu iemaksas par nodarbināto” mainīta projektu 

atlases kritēriju piešķiršanas pieeja, turpmāk vērtējot atbalsta pretendenta veikto VSAOI 

apmēru to attiecinot pret darbinieku skaitu un pret atalgojuma apmēru. Tādejādi veicinot 

veikt VSAOI iemaksas, kā arī palielināt atalgojuma apmēru.  Tiks vērtēts, vai atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas (VSAOI) uz vienu nodarbināto (tostarp pašnodarbināto) tādā apmērā, kas 

atbilst vai pārsniedz valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI 

apmēru. Pretendenti, kuri nav veikuši VSAOI iemaksas vai veikuši tās mazākā apmērā, 

šajā kritērijā punktus nesaņem. Ja obligātās iemaksas veiktas pārsniedzot minimālam 

atalgojumam atbilstošo VSAOI, punktu skaits tiek piešķirts proporcionāli obligāto 

iemaksu palielinājumam atbilstoši faktiskajam atalgojumam; 

• 6. kritērijs “Atbalsta pretendenta atbilstība shēmai” svītrots. Pārvērtējot šī kritērija 

atbilstību intervences mērķiem, tika secināts, ka dzīvnieku labturība un biodrošība ir 

nozīmīgi aspekti visos saimniekošanas veidos, tāpēc nav nepieciešams noteikt 

prioritārus saimniekošanas modeļus vai to iekļaušanu lauksaimniecības kontroles 

sistēmā, lai tiem piešķirtu papildus punktus.  

• Maksimālais punktu skaits samazināts no 115 uz 100 punktiem; 

• Veikti tehniski precizējumi, kā arī ietverti papildinājumi no Ministru kabineta 2024. 

gada 21. maija noteikumiem Nr. 303 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 

kārtība atklātu projektu konkursa veidā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā”, kas skaidro 

attiecīgo projektu atlases kritēriju piemērošanu. 

3. tabula 

 

Projektu atlases kritēriji projektiem intervencē LA 4.1.3. "Atbalsts 

ieguldījumiem lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanai un 

biodrošības pasākumu īstenošanai" 
 

Nr. 

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 

1. 

Projekta gatavība 

ieviešanai (punktu 

skaitu reizina ar 

attiecīgo būvniecības 

izdevumu proporciju 

no projekta kopējiem 

attiecināmajiem 

izdevumiem)1 

Būvniecības informācijas 

sistēmā ir saskaņoti 

projektēšanas nosacījumi vai 

ir atzīme par būvniecības 

ieceres akceptu 

(paskaidrojuma raksts vai 

apliecinājuma karte) 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 

15 



 

15 

 

2. 
Projektā paredzētie 

ieguldījumi 

Projekts, kas paredz mājputnu 

novietņu jaunu mītņu 

būvēšanu vai esošo mītņu 

rekonstrukciju, uzstādot 

atbilstošas stacionārās 

iekārtas, vai stacionāro iekārtu 

nomaiņu novietnēs, kurās 

uzstādītas esošas modernizēto 

sprostu sistēmas (PVD 

reģistrēts ganāmpulks), lai 

pārietu uz mājputnu 

bezsprostu turēšanu  

10 

10 

Projekts, kas paredz cūku 

novietņu jaunu mītņu 

būvēšanu vai esošo mītņu 

rekonstrukciju, lai samazinātu 

cūku blīvumu uz aizgaldu 

platību 

10 

Projektā paredzēti ieguldījumi 

biodrošībā 
10 

3. 
Piešķirtā publiskā 

finansējuma apmērs 

Atbalsta pretendenta pēdējos 

divos noslēgtajos gados gūtie 

vidējie ieņēmumi no 

lauksaimniecības produktu 

ražošanas un pārstrādes 

salīdzinājumā ar piešķirto 

publisko finansējumu LAP 

2014–2020 (t. sk. pārejas 

periodā 2021.–2022. g.) 

apakšpasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" vai 

salīdzinājumā ar piešķirto 

finansējumu KLP SP 2023–

2027 noteikumu Nr.303 1.1.–

1.4. apakšpunktā minētajās 

intervencēs2  

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 25 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada nav saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem lauku 

saimniecībās 

25 



 

16 

 

4. 

Iemaksātās nodokļu 

iemaksas par 

nodarbināto 

Atbalsta 

pretendentspretendenta pēdējā 

noslēgtajā gadā nav 

veicisiemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas vai ir 

veicis tās mazākā apmērā, 

nekā valstī noteiktajai 

minimālajai mēneša algai 

atbilstošais VSAOI apmērs 

vidēji uz vienu pēdējā 

noslēgtajā gadā nodarbināto (t. 

sk. pašnodarbinātu personu)), 

dalītas ar 1003 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam0 

15 

Atbalsta pretendents pēdējā 

noslēgtajā gadā ir veicis valsts 

sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas augstākā 

apmērā, nekā valstī noteiktajai 

minimālajai mēneša algai 

atbilstošais VSAOI apmērs 

vidēji uz vienu pēdējā gadā 

nodarbināto (t. sk. 

pašnodarbinātu personu)3 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 

5. 

Pieteiktā projekta 

attiecināmās summas 

lielums projektu 

iesniegšanas kārtā 

intervencē "Atbalsts 

ieguldījumiem 

lauksaimniecības 

dzīvnieku labturības 

uzlabošanai un 

biodrošības 

pasākumu 

īstenošanai" (summē 

visus intervencei 

iesniegtos projektus 

attiecīgajā kārtā) 

līdz 150 000 euro 15 

15 

150 001–300 000 euro 10 

vairāk par 300 000 euro 5 

6. 
Atbalsta pretendenta 

atbilstība shēmai4 

Atbalsta pretendenta 

saimniecības lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme pilnībā ir 

ietverta bioloģiskās 

lauksaimniecības kontroles 

sistēmā  

15 15 



 

17 

 

67. 

Atbalsta pretendenta 

kopējais apgrozījums 

(vidēji pēdējos trijos 

noslēgtajos gados) 

4000–70 000 euro 15 

15 70 001–350 000 euro 10 

vairāk par 350 000 euro 5 

78. 

Klimata pārmaiņu 

mazināšanas un 

pielāgošanās 

ieguldījumi pārejas 

periodā 2021.–

2022. gadā 

Atbalsta pretendents sasniedza 

noteikto45 klimata pārmaiņu 

mazināšanas un pielāgošanās 

ieguldījumu apmēru 

konkrētajai saimniecību 

grupai LAP 2014–2020 

pārejas periodā 2021.–

2022. gadā pasākuma 

"Ieguldījumi materiālajos 

aktīvos" apakšpasākumā 

"Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās" 

5 5 

Kopā 10015 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 30 punktu 

 

Piezīmes: 
1 Kritēriju aprēķinā izmanto būvniecības attiecināmās izmaksas, izņemot būvniecības 

veidu – novietošana. Būvniecības attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu 

izmaksas, ja tās tiek uzstādītas vienlaikus ar projekta attiecināmajās izmaksās iekļautiem 

attiecīgās būves būvdarbiem. Lauku atbalsta dienests iegūst informāciju no Būvniecības 

informācijas sistēmas, izņemot būvniecības veidu – novietošana. Ja tajā attiecīgā informācija 

nav pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz atbalsta pretendents. Kritēriju aprēķina, izmantojot 

šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵 ×
𝐶

𝐷
 , kur 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret projekta kopējiem 

attiecināmajiem izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 
 
2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 =

(𝐵 + 𝐶)
2
𝐷

× 10 
, kur 

 



 

18 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības produktu ražošanas un pārstrādes pēdējos divos 

noslēgtajos gados (B – pirmajā gadā, C – otrajā gadā). Jaunam saimnieciskās darbības veicējam, kam nav 

ieņēmumu pēdējos divos noslēgtajos gados, izmanto pēdējā noslēgtā gada datus, dalot ar 1; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 2021.–

2022. g.) apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās" vai piešķirtais finansējums KLP SP 2023–

2027 šo noteikumu 1.1.–1.4. apakšpunktā minētajās intervencēs. 

 
3 Kritērija aprēķinā izmanto Valsts ieņēmumu dienesta datubāzes datus. Ja atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

uz vienu nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu personu) tādā apmērā, kas atbilst vai pārsniedz 

valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI apmēru, punktu skaits tiek 

aprēķināts pēc šādas formulasKritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

 

𝐴 = 1 + (
𝐵/𝐶−𝐷

𝐷∗1,5
) × 14, 

𝐴 = (𝐵/𝐶)/100, kur 

 
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku saimniecību – arī zemnieku saimniecības īpašnieka par 

sevi iemaksātās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie);). 

D – Aprēķinātais valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) apmērs gadā no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas (bruto). 

 

 
4 Shēma ir saistīta ar projekta investīciju pamatdarbības nozari (pamatdarbība – nozare, 

no kuras ieņēmumi pārsniedz 50 procentus no kopējiem atbalsta pretendenta ieņēmumiem). Ja 

atbalsta pretendents veic ieguldījumus vairākās nozarēs, vērtē investīciju apmēru pamatdarbībā. 

Ja ieguldījumi ir tikai konkrētajā dārzkopības nozarē, nevērtē pamatdarbības īpatsvaru. 

Kritēriju punkti nesummējas. Atbalsta pretendents – bioloģiskā lauku saimniecība – ir atbalsta 

saņēmējs ekoshēmā "Atbalsts par agroekoloģijas praksi bioloģiskās saimniecībās". 
 
45 Klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās ieguldījumu apmērs tika noteikts MK 

noteikumu Nr. 776 33. punktā, ieskaitot bioloģiskās saimniecības atbilstoši MK noteikumu 

Nr. 776 34. punktam. 

 

Vienādu punktu gadījumā 
 

Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases 

kritērijiem ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kas no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta 

pretendentiem, kas no 2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē 

projekta īstenošanai paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas. 

  



 

19 

 

LA 4.1.4. "Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes 

palielināšanai" 

Ieguldījumiem atjaunīgās enerģijas izmantošanai 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• 1. kritērijā “Projekta attiecināmo izmaksu efektivitāte, ja paredzēts uzstādīt AER 

iekārtas vai AER iekārtas ar akumulācijas sistēmu” tika papildināts kritērija grupas 

nosaukums, atbilstoši rosinātajām izmaiņām atbalsta saņemšanas nosacījumos, kas 

paredz atbalstu arī akumulācijas sistēmu uzstādīšanai; 

• 2. kritērijs “Projektu attiecināmo izmaksu efektivitāte, ja paredzēts uzstādīt tikai 

akumulācijas sistēmu” ir jauns projektu atlases kritērijs, kas ieviests, lai novērtētu 

projektus, kuros atbalsta pretendents plāno ieguldījumus tikai akumulācijas sistēmas 

uzstādīšanā pie jau esošas AER sistēmas; 

• 3. kritērijs “Projekta gatavība ieviešanai” ir papildināts ar nosacījumu, ka projektā 

paredzēta turpmāka atjaunīgās enerģijas ražošana kopā ar enerģijas akumulācijas 

optimizāciju. Šie grozījumi veikti, lai veicinātu tādu projektu īstenošanu, kas ne vien 

uzkrāj enerģiju, bet arī turpina izmantot un attīstīt AER potenciālu; 

• 4. kritērijs “Iepriekš piešķirtā publiskā finansējuma apmērs” ir papildināts ar 

apakškritēriju, kas ļauj atbalsta pretendentiem, kuri kopš 2014. gada ir saņēmuši 

publisko finansējumu atjaunīgās enerģijas ražošanai, bet nav saņēmuši atbalstu 

enerģijas akumulēšanai, attīstīt AER sistēmas potenciālu; 

• Maksimālais punktu skaits palielināts no 60 uz 70 punktiem; 

• Veikti tehniski precizējumi, kā arī ietverti papildinājumi no Ministru kabineta 2024. 

gada 21. maija noteikumiem Nr. 303 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 

kārtība atklātu projektu konkursa veidā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā”, kas skaidro 

attiecīgo projektu atlases kritēriju piemērošanu. 

4. tabula 
 

Projektu atlases kritēriji intervencē LA 4.1.4. "Atbalsts ieguldījumiem 

AER izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai" 
 

Ieguldījumiem atjaunīgās enerģijas izmantošanai 
 

Nr. 

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 

1. 

Projekta attiecināmo 

izmaksu efektivitāte, 

ja paredzēts uzstādīt 

AER iekārtas vai 

Rādītājs "Projekta attiecināmo 

izmaksu (EUR) un plānotās 

uzstādītās AER jaudas (kW) 

attiecība"1: 

  40 



 

20 

 

AER iekārtas ar 

akumulācijas sistēmu 
< 200 euro/kW 40 

200–890 euro/kW 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam1 

> 890 euro/kW 4 

2. 

Projektu attiecināmo 

izmaksu efektivitāte, 

ja paredzēts uzstādīt 

tikai akumulācijas 

sistēmu 

Rādītājs "Projekta attiecināmo 

izmaksu (EUR) un plānotās 

uzstādītās akumulācijas 

sistēmas (kWh) attiecība"2 

 

10 < 350 euro/kWh 10 

350 – 400 euro/kWh 7 

>400 euro/kWh 5 

32. 
Projekta gatavība 

ieviešanai3 

Atbalsta pretendents ir 

saņēmis no AS "Sadales tīkls" 

jaudas rezervāciju, kas 

nepieciešama projekta 

īstenošanai 

10 

10 
Projektā ir ieplānota 

atjaunīgās enerģijas ražošana 

ar jaudu līdz 11,1 kW 

10 

Projektā ir plānota turpmāka 

atjaunīgās enerģijas ražošana 

ar optimizāciju enerģijas 

akumulēšanā 

5 

43. 

Iepriekš piešķirtā 

publiskā finansējuma 

apmērs4 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada ir saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem AER  

0 

10 
Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada ir saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem AER, bet nav 

saņēmis atbalstu par enerģijas 

5 



 

21 

 

akumulēšanu (paredzēti 

ieguldījumi projektā) 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada nav saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem AER 

10 

Kopā 7060 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 15 punktu 

 

Piezīmes: 
1 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵/𝐶, kur 
 
A – projekta attiecināmo izmaksu un uzstādīto AER jaudu attiecība (euro/kW); 

B – projektā paredzētās attiecināmās izmaksas (euro); 

C – projektā paredzēto uzstādāmo AER tehnoloģiju jauda (kW). 

 

Ja projekta attiecināmo izmaksu (euro) un plānotās uzstādītās AER jaudas (kW) 

attiecība ir 200–890 euro/kW, punktu skaitu kritērijā piešķir saskaņā ar šādu formulu: 
 

126,09 − 0,1304 × 𝐴 = 𝐷  
𝐹 𝑝𝑢𝑛𝑘𝑡𝑖 = (40/100) × 𝐷, kur 

 
A – projekta attiecināmo izmaksu un uzstādīto AER jaudu attiecība (euro/kW); 

D – maksimālā vērtējuma īpatsvars (%); 

F – vērtēšanas kritērijā saņemtais punktu skaits. 

 
2 Lai kritērijā piešķirtu punktus atbalsta pretendentiem, kuri jau ir uzstādījuši saules 

(SES) vai vēja (VES) enerģijas ražošanas sistēmu, bez akumulācijas, tiek pielietota šāda 

formula: 

𝐴 =
𝐵

𝐶
 , kur 

A – Attiecināmo izmaksu apmērs (EUR/kWh); 

B – Projekta izmaksas, EUR 

C – Projektā paredzētās akumulācijas sistēmas kopējā kapacitāte (kWh); 
 

32 Kritērijā punktus piešķir vienu reizi, apakškritērijus nesummējot. 
 
43 Kritērijā ņem vērā saņemto atbalstu ieguldījumiem AER LAP 2014–2020 (t. sk. 

pārejas periodā 2021.–2022. g.) apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās", 

"Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē" vai KLP SP 2023–2027 intervencē LA 4.1.4.  

 

Vienādu punktu gadījumā 

 

Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases 

kritērijiem ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 



 

22 

 

pretendentam, kas no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta 

pretendentiem, kas no 2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē 

projekta īstenošanai paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas. 

 

  



 

23 

 

LA 4.1.4. "Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes 

palielināšanai" 

Ieguldījumiem energoefektivitātes palielināšanai 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• Ietverta norāde, skaidrojot 1.kritērija piemērošanu, novērtējot projekta izmaksu 

efektivitāti, ka jaunas energoefektīvas graudu kaltes gadījumā efektivitātes 

salīdzināmais rādītājs pret kuru aprēķina ietaupīto primāro enerģiju ir 1,5 kWh/kg 

iztvaicētā ūdens. 

5. tabula 
 

Projektu atlases kritēriji intervencē LA 4.1.4. "Atbalsts ieguldījumiem 

AER izmantošanai vai energoefektivitātes palielināšanai" 
 

Ieguldījumiem energoefektivitātes palielināšanai 
 

Nr. 

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 

1. 
Projekta izmaksu 

efektivitāte 

Rādītājs "Projekta attiecināmo 

izmaksu (EUR) un projektā 

paredzētās ietaupītās primārās 

enerģijas (kWh) attiecība"1 

  

40 
< 1 euro/kWh 40 

1–6 euro/kWh 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam1 

> 6 euro/kWh 4 

2. 

Projekta gatavība 

ieviešanai (punktu 

skaitu reizina ar 

attiecīgo būvniecības 

izdevumu proporciju 

no projekta kopējiem 

attiecināmajiem 

izdevumiem)2 

Būvniecības informācijas 

sistēmā ir saskaņoti 

projektēšanas nosacījumi vai 

ir atzīme par būvniecības 

ieceres akceptu 

(paskaidrojuma raksts vai 

apliecinājuma karte) 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 10 

10 



 

24 

 

3. 

Iepriekš piešķirtā 

publiskā finansējuma 

apmērs3 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada ir saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem 

energoefektivitātes 

paaugstināšanā 

0 

10 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada nav saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem 

energoefektivitātes 

paaugstināšanā 

10 

Kopā 60 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 15 punktu 

 

Piezīmes: 
1 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵/𝐶, kur 
 
A – projekta attiecināmo izmaksu un projektā paredzētās ietaupītās primārās enerģijas attiecība 

(euro/kWh); 

B – projektā paredzētās attiecināmās izmaksas (euro); 

C – projektā paredzētā ietaupītā primārā enerģija (kWh). 

 

Ja projekta attiecināmo izmaksu (euro) un projektā paredzētās ietaupītās primārās 

enerģijas (kWh) attiecība ir 1–6 euro/kWh, punktu skaitu kritērijā piešķir saskaņā ar šādu 

formulu: 
 

118 − 18 × 𝐴 = 𝐷  
𝐹 𝑝𝑢𝑛𝑘𝑡𝑖  =  (40/100) × 𝐷, kur 

 
A – projekta attiecināmo izmaksu un projektā paredzētās ietaupītās primārās enerģijas attiecība 

(euro/kWh); 

D – maksimālā vērtējuma īpatsvars (%); 

F – vērtēšanas kritērijā saņemtais punktu skaits. 

 
2 Kritēriju aprēķinā izmanto būvniecības attiecināmās izmaksas, izņemot būvniecības 

veidu – novietošana. Būvniecības attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu 

izmaksas, ja tās tiek uzstādītas vienlaikus ar projekta attiecināmajās izmaksās iekļautiem 

attiecīgās būves būvdarbiem. Lauku atbalsta dienests iegūst informāciju no Būvniecības 

informācijas sistēmas. Ja tajā attiecīgā informācija nav pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz 

atbalsta pretendents. Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵 × 𝐶/𝐷, kur 
 



 

25 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret projekta kopējiem 

attiecināmajiem izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības attiecināmie izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 

 
3 Kritērijā ņem vērā saņemto atbalstu ieguldījumiem energoefektivitātes paaugstināšanā 

LAP 2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 2021.–2022. g.) apakšpasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem lauku saimniecībās", "Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē" vai KLP SP 2023–

2027 intervencē LA 4.1.4..  

Lai noteiktu energoefektivitātes rādītāja atbilstību mērķim, jaunas graudu kaltes 

rādītājus salīdzina ar pieņemto 1,5 kWh/kg iztvaicētā ūdens. 

 

Vienādu punktu gadījumā 

 

Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases 

kritērijiem ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kas no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta 

pretendentiem, kas no 2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē 

projekta īstenošanai paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas. 

 
  



 

26 

 

LA 4.1.1., LA 4.1.2., LA 4.1.4. vai LA 4.2. kooperatīvajām sabiedrībām (arī kooperatīvo 

sabiedrību apvienībām) 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• 4.kritērijs “Biloģiskās lauksaimniecības nozare” – ietverta papildus skaidrojošā vēre, 

nosakot, ka punkti piešķirami,  ja projektā paredz ieguldījumus preventīvajiem 

pasākumiem vismaz 50 procentu apmērā no kopējās projekta attiecināmo izmaksu 

summas.  

• 6. kritērijs “Atbalsta pretendents” tika pārskatīts un tajā veiktas izmaiņas, lai 

jaunākas kooperatīvās sabiedrības varētu saņemt vairāk punktu, veicinot to straujāku 

attīstību un pilnveidi, vienlaikus nodrošinot atbilstību Ministru kabineta noteikumos Nr. 

303 noteiktajiem nosacījumiem. 

• 7. kritērijs “Projekta īstenošanas vietas attālums no Rīgas” tika pārskatīts un veiktas 

izmaiņas attālumā no “100 līdz 150 km” uz “līdz 150 km”, projektu atlases kritērijus 

piešķirot arī kooperatīviem, kas darbojas tuvāk Pierīgas teritorijām.  

• 8. kritērijs “Pievienotās vērtības radīšana” tika pārskatīts un veikts punktu 

palielinājums no 10 uz 20, lai stiprinātu kooperatīvo sabiedrību lomu pievienotās 

vērtības radīšanā un veicinātu efektīvāku vietējo resursu izmantošanu; 

• 9. kritērijs “Projektu īstenošanas nozare” ir jauns projektu atlases kritērijs, kas 

ieviests, lai veicinātu dārzkopības nozares kooperatīvo sabiedrību attīstību, papildus 

nosakot, ka projektu atlases kritēriji piešķirami, ja projekta attiecināmo izmaksu apmērs 

nepārsniedz 1 milj. EUR; 

• Maksimālo punktu skaits palielināts no 100 uz 120 punktiem; 

6. tabula 
 

Projektu atlases kritēriji kooperatīvajai sabiedrībai (arī kooperatīvo 

sabiedrību apvienībai1), ja tā pretendē uz atbalstu intervencēs LA 4.1.1., 

LA 4.1.2., LA 4.1.4. vai LA 4.2.  
 

Nr. 

p. 

k. 

Kritēriju grupa Kritērijs 
Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

grupā 

1. 

Projekta 

gatavība 

ieviešanai 

(punktu skaitu 

reizina ar 

attiecīgo 

būvniecības 

izdevumu 

proporciju no 

projekta 

kopējiem 

Būvniecības 

informācijas sistēmā ir 

saskaņoti projektēšanas 

nosacījumi vai ir 

atzīme par būvniecības 

ieceres akceptu 

(paskaidrojuma raksts 

vai apliecinājuma 

karte) 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli pieejamais 

punktu skaits ir 10 

10 



 

27 

 

attiecināmajiem 

izdevumiem)2 

2. 

Piešķirtā 

publiskā 

finansējuma 

apmērs 

Atbalsta pretendenta 

pēdējos divos 

noslēgtajos gados gūtie 

vidējie ieņēmumi no 

lauksaimniecības preču 

un pakalpojumu 

apgrozījuma ar 

biedriem salīdzinājumā 

ar piešķirto publisko 

finansējumu LAP 

2014–2020 (t. sk. 

pārejas periodā 2021.–

2022. g.) pasākumā 

"Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos" 

vai salīdzinājumā ar 

piešķirto finansējumu 

KLP SP 2023–2027 šo 

noteikumu 1. punktā 

minētajās intervencēs3 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam, bet 

nepārsniedzot 20 

20 

3. Apgrozījums 

Lauksaimniecības 

preču un pakalpojumu 

apgrozījums starp 

kooperatīvo sabiedrību 

un tās biedriem 

procentos no 

kooperatīvās 

sabiedrības 

lauksaimniecības preču 

un pakalpojumu kopējā 

apgrozījuma 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam par katru 

pilnu procentu, kas 

pārsniedz 75 % no 

kopējā apgrozījuma 

apmēra, piešķir 

1 punktu 

20 

4. 
Bioloģiskā 

nozare 

Kooperatīvajai 

sabiedrībai vai 

kooperatīvo sabiedrību 

apvienībai ir piešķirts 

bioloģiskais sertifikāts4 

10 10 

5. 

Apgrozījums 

starp 

kooperatīvo 

sabiedrību un tās 

biedriem 

Lauksaimniecības 

preču un pakalpojumu 

apgrozījums vidēji 

starp kooperatīvo 

sabiedrību un vienu tās 

biedru pēdējā 

10 10 



 

28 

 

noslēgtajā gadā 

nepārsniedz 

50 000 euro 

Lauksaimniecības 

preču un pakalpojumu 

apgrozījums vidēji 

starp kooperatīvo 

sabiedrību un vienu tās 

biedru pēdējā 

noslēgtajā gadā 

pārsniedz 50 000 euro 

5 

6. 
Atbalsta 

pretendents 

Ir kooperatīvā 

sabiedrība, kas dibināta 

pirms mazāk nekā 

trim diviem gadiem 

10 

10 
Ir kooperatīvā 

sabiedrība, kas dibināta 

pirms vairāk nekā trim 

diviem gadiem 

5 

Ir kooperatīvo 

sabiedrību apvienība 
5 

7. 

Projekta 

īstenošanas 

vietas attālums 

no Rīgas4 5 

100–līdz 150 km 5 

10 

> 151 km 10 

8. 
Pievienotās 

vērtības radīšana 

Kooperatīvā sabiedrība 

projekta īstenošanas 

rezultātā radīs 

pievienoto vērtību 

primārajam 

lauksaimniecības 

produktam 

1020 1020 

9. 

Projektu 

īstenošanas 

nozare 

Dārzkopības nozarē, ja 

projekta attiecināmās 

izmaksas ir līdz 1 

milj.EUR 

10 

10 

Pārējās nozarēs 0 



 

29 

 

Kopā 120100 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 25 punkti 

 

Piezīmes: 
1 Kooperatīvo sabiedrību apvienībai šajā pielikumā minētos kritērijus vērtē attiecībā uz 

apvienības biedriem. 
 
2 Kritēriju aprēķinā izmanto būvniecības attiecināmās izmaksas, izņemot būvniecības 

veidu – novietošana. Būvniecības attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu 

izmaksas, ja tās tiek uzstādītas vienlaikus ar projekta attiecināmajās izmaksās iekļautiem 

attiecīgās būves būvdarbiem. Lauku atbalsta dienests iegūst informāciju no Būvniecības 

informācijas sistēmas. Ja tajā attiecīgā informācija nav pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz 

atbalsta pretendents. Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵 ×
𝐶

𝐷
 , kur 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret projekta kopējiem 

attiecināmajiem izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā. 
 
3 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 =

(𝐵 + 𝐶)
2
𝐷

× 10 
, kur 

 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības preču un pakalpojumu apgrozījuma ar biedriem 

pēdējos divos noslēgtajos gados; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 2021.–

2022. g.) apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās", "Atbalsts ieguldījumiem pārstrāde" vai 

piešķirtais finansējums KLP SP 2023–2027 šo noteikumu 1.1., 1.2., 1.4. vai 1.5. apakšpunktā minētajās 

intervencēs. 

 
4 Punktus piešķir, ja projektā paredz ieguldījumus attiecībā uz bioloģisko nozari vismaz 

50 procentu apmērā no kopējās projekta attiecināmo izmaksu summas. 
 

5 Kritēriju attiecina uz atbalsta pretendenta juridisko adresi, ja projektā ir paredzēta 

tehnikas vai iekārtu iegāde. Kritēriju attiecina uz projektā paredzēto realizācijas vietu, ja 

projektā ir paredzēta būvniecība, pārbūve vai atjaunošana. 

 
Vienādu punktu gadījumā 

 



 

30 

 

Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases 

kritērijiem ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kas no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta 

pretendentiem, kas no 2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē 

projekta īstenošanai paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas. 

  



 

31 

 

LA 4.2. "Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē" 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• 3. kritērijā “Iemaksātās nodokļu iemaksas par nodarbināto” mainīta projektu 

atlases kritēriju piešķiršanas pieeja, turpmāk vērtējot atbalsta pretendenta veikto VSAOI 

apmēru to attiecinot pret darbinieku skaitu un pret atalgojuma apmēru. Tādejādi veicinot 

veikt VSAOI iemaksas, kā arī palielināt atalgojuma apmēru.  Tiks vērtēts, vai atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas (VSAOI) uz vienu nodarbināto (tostarp pašnodarbināto) tādā apmērā, kas 

atbilst vai pārsniedz valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI 

apmēru. Pretendenti, kuri nav veikuši VSAOI iemaksas vai veikuši tās mazākā apmērā, 

šajā kritērijā punktus nesaņem. Ja obligātās iemaksas veiktas pārsniedzot minimālam 

atalgojumam atbilstošo VSAOI, punktu skaits tiek piešķirts proporcionāli obligāto 

iemaksu palielinājumam atbilstoši faktiskajam atalgojumam; 

• 6. kritērijā “Produkcijas realizācija ārējos tirgos” procentpunktu sliekšņa 

palielināšana no 3 uz 5 veikta, lai veicinātu nozīmīgāku pārstrādes produkcijas 

realizācijas pieaugumu ārējos tirgos; 

• 9. kritērijā “Atbalsta pretendenta piederība pārtikas drošības nodrošināšanā” 

veikti precizējumi un punktu palielinājums no 10 uz 15, lai stiprinātu atbalstu pārtikas 

drošības nodrošināšanā ārkārtas situācijās, īpaši D kategorijas kritiskās infrastruktūras 

ražotājiem; 

• 10. kritērijs “Primārās produkcijas ražotājs” ir jauns projektu atlases kritērijs, kas 

ieviests, lai atbalstītu lauksaimniekus, kā arī kooperatīvās sabiedrības, kas pārstrādā l/s 

produkciju un stiprinātu tos, kas veic vai plāno uzsākt produktu pārstrādi no primārajām 

lauksaimniecības izejvielām, tādejādi dažādojot saimniecisko darbību un radot 

pievienoto vērtību lauksaimniecības produktam; 

• 11. kritērijs “Vietējās izcelsmes izejvielas izmantošana” ir veikti papildinājumi 

punktu piešķiršanas nosacījumos, lai veicinātu plašāku vietējo izejvielu izmantošanu 

pārtikas produktu ražošanā un sekmētu pievienotās vērtības radīšanu vietējās izcelsmes 

izejvielai; 

• 13. kritērijs “Projektu īstenošanas nozare” ir jauns projektu atlases kritērijs, kas 

ieviests, lai mērķtiecīgi atbalstītu pārtikas pārstrādes uzņēmumus augļu, dārzeņu vai 

gaļas pārstrādes sektoros, ņemot vērā, ka iepriekšējā projektu iesniegumu pieņemšanas 

kārtā šajās nozarēs iesniegts neliels projektu skaits. Papildus nosacījums paredz, ka 

projektu atlases kritēriju punkti tiek piešķirti, ja vismaz 70% apmērā izmanto vietējās 

izcelsmes izejvielas, tā veicinot vietējo lauksaimniecības produktu izmantošanu un 

nozares attīstību; 

• Minimālā punktu sliekšņa paaugstināšana no 30 uz 35 veikta, lai veicinātu 

konkurētspējīgāku projektu atlasi un nodrošinātu atbalsta piešķiršanu tiem 

pretendentiem, kuru projekti ir ar augstāku pievienoto vērtību. Savukārt atbilstoši 

rosinātajām izmaiņām, paredzēts maksimālā punktu skaita palielinājums no 135 uz 

165; 

• Veikti tehniski precizējumi, kā arī ietverti papildinājumi no Ministru kabineta 2024. 

gada 21. maija noteikumiem Nr. 303 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 

kārtība atklātu projektu konkursa veidā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā”, kas skaidro 

attiecīgo projektu atlases kritēriju piemērošanu. 



 

32 

 

 

7. tabula 
 

Projektu atlases kritēriji intervencē LA 4.2. "Atbalsts ieguldījumiem 

pārstrādē" 
 

Nr.  

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 

1. 

Projekta gatavība 

ieviešanai (punktu 

skaitu reizina ar 

attiecīgo būvniecības 

izdevumu proporciju 

no projekta kopējiem 

attiecināmajiem 

izdevumiem)1 

Būvniecības informācijas 

sistēmā ir saskaņoti 

projektēšanas nosacījumi vai 

ir atzīme par būvniecības 

ieceres akceptu 

(paskaidrojuma raksts vai 

apliecinājuma karte)  

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 10 

10 

2. 
Piešķirtā publiskā 

finansējuma apmērs 

Atbalsta pretendenta pēdējos 

divos noslēgtajos gados gūtie 

vidējie ieņēmumi no 

lauksaimniecības produktu 

ražošanas un pārstrādes 

salīdzinājumā ar piešķirto 

publisko finansējumu LAP 

2014–2020 (t. sk. pārejas 

periodā 2021.–2022. g.) 

apakšpasākumā "Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē " un 

salīdzinājumā ar piešķirto 

finansējumu KLP SP 2023–

2027 noteikumu Nr.303 

1.5. apakšpunktā minētajā 

intervencē "Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē"2  

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam, 

bet 

nepārsniedzot 

15 25 

Atbalsta pretendents kopš 

2014. gada nav saņēmis 

publisko finansējumu 

ieguldījumiem pārstrādē 

25 

3. 

Iemaksātās nodokļu 

iemaksas par 

nodarbināto 

Atbalsta pretendents pēdējā 

noslēgtajā gadā nav veicis 

valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas vai ir 

0 15 



 

33 

 

veicis tās mazākā apmērā, 

nekā valstī noteiktajai 

minimālajai mēneša algai 

atbilstošais VSAOI apmērs 

vidēji uz vienu pēdējā gadā 

nodarbināto (t. sk. 

pašnodarbinātu personu) 

3.  

Atbalsta pretendentsa pēdējā 

noslēgtajā gadā ir 

veicisiemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas augstākā 

apmērā, nekā valstī noteiktajai 

minimālajai mēneša algai 

atbilstošais VSAOI apmērs 

vidēji uz vienu pēdējā 

noslēgtajā gadā nodarbināto (t. 

sk. pašnodarbinātu personu)3), 

dalītas ar 1003 

Atbilstoši 

aprēķinātajam 

koeficientam 

maksimāli 

pieejamais 

punktu skaits 

ir 15 

15 

4. 

Atbalsta pretendents 

ir kādas pārtikas 

kvalitātes shēmas 

operators 

Atbalsta pretendents ir 

nacionālās pārtikas kvalitātes 

shēmas, bioloģiskās 

lauksaimniecības shēmas, 

aizsargātu ģeogrāfiskās 

izcelsmes norāžu, aizsargātu 

cilmes vietas nosaukumu 

shēmas vai garantētu 

tradicionālo īpatnību shēmas 

operators4 

10 10 

5. 
Kopprojekta 

īstenošana 

Projekts tiek īstenots kā 

kopprojekts 
10 10 

6. 

Produkcijas 

realizācija ārējos 

tirgos 

Atbalsta pretendents plāno 

projekta investīcijas 

īstenošanas rezultātā kāpināt 

pārstrādes produkcijas 

realizēto apjomu vai 

apgrozījumu ārējos tirgos5: 

  

 15 

par vismaz 53 

procentpunktiem 
 5 

par katru veselu 

procentpunktu, kas ir virs 

Atbilstoši 

aprēķinātajam, 



 

34 

 

53 procentpunktiem, piešķir 

vienu punktu 

bet 

nepārsniedzot 

10 

7. Inovācija 

Inovatīvu produktu ražošana 

atbilstoši šo noteikumu 

3.9. apakšpunktam  

10 10 

8. 

Piena pārstrādes 

nozares uzņēmumu 

sadarbība  

Projektā nodrošina piena 

pārstrādes nozares uzņēmumu 

sadarbību kopīgu eksporta 

mērķu īstenošanai 

10 10 

9. 

Atbalsta pretendenta 

piederība pārtikas 

drošības 

nodrošināšanā 

Atbalsta pretendents ir 

D kategorijas kritiskās 

infrastruktūras pārtikas 

ražotājs, kurš projektā veic 

ieguldījumus, pārtikas 

drošības nodrošināšanā 
ārkārtas situācijā 

15 10  1510 

10. 

Primārās produkcijas 

ražotājs vai  atbilstīga 

kooperatīvā 

sabiedrība  

Plāno uzsākt vai jau veic 

produktu pārstrādi - (primārās 

produkcijas ražotājs  Atbalsta 

pretendents ražo primāro 

lauksaimniecības produktu, ko 

apliecina ieņēmumi no 

lauksaimniecības) 

10 10 

1110. 

Vietējās izcelsmes 

izejvielas 

izmantošana6 

Atbalsta pretendents 

lauksaimniecības produktu 

pārstrādei projekta iesnieguma 

iesniegšanas brīdī nodrošina 

vietējās izcelsmes izejvielas 

apjomu, kas pārsniedz šo 

noteikumu 60. punktā minēto 

apjomu par minētajiem 

procentpunktiem (jebkuram 

pretendentam, kas izmanto 

lielāku izejvielu apjomu arī 

ārpus valstspilsētām): 

  

20 

No 5% - līdz 9% 5 

Nopar 10% līdz 19–20 % 10 



 

35 

 

No 20% līdz 29% 15 

No 30% unpar vairāk nekā 20 

% 
20 

123. 
Projektu īstenošanas 

nozare 

Augļu, dārzeņu vai gaļas 

pārstrādes sektorā, ja 

nodrošināta vietējās izejvielas 

izmantošana vismaz 70% 

apmērā 

15 

15 

Pārējās nozares 0 

Kopā 165135 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 35 punkti30 punktu 

 

Piezīmes: 
1 Kritēriju aprēķinā izmanto būvniecības attiecināmās izmaksas, izņemot būvniecības 

veidu – novietošana. Būvniecības attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu 

izmaksas, ja tās tiek uzstādītas vienlaikus ar projekta attiecināmajās izmaksās iekļautiem 

attiecīgās būves būvdarbiem. Lauku atbalsta dienests iegūst informāciju no Būvniecības 

informācijas sistēmas. Ja tajā attiecīgā informācija nav pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz 

atbalsta pretendents. Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 𝐵 × 𝐶 𝐷⁄ , kur 
 
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā būvniecības proporciju pret projekta kopējiem 

attiecināmajiem izdevumiem; 

B – punktu skaits kritērijā pēc iesniegto dokumentu veida; 

C – projektā paredzētie būvniecības izdevumi (euro); 

D – projekta kopējie attiecināmie izdevumi (euro). 

Punktus piešķir par vienu kritēriju grupā.  

 
2 Kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 =

(𝐵 + 𝐶)
2
𝐷

× 10 
, kur 

 
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā ieņēmumu proporciju pret piešķirto atbalstu; 

B + C – pretendenta ieņēmumi no lauksaimniecības produktu ražošanas un pārstrādes pēdējos divos 

noslēgtajos gados (B – pirmajā gadā, C – otrajā gadā). Jaunam saimnieciskās darbības veicējam, kam nav 

ieņēmumu pēdējos divos noslēgtajos gados, izmanto pēdējā noslēgtā gada datus, dalot ar 1; 

D – pretendentam piešķirtais publiskais finansējums LAP 2014–2020 (t. sk. pārejas periodā 2021.–

2022. g.) apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem pārstrāde" vai piešķirtais finansējums KLP SP 2023–2027 šo 

noteikumu 1.5. apakšpunktā minētajā intervencē. 



 

36 

 

 
3 Kritērija aprēķinā izmanto Valsts ieņēmumu dienesta datubāzes datus. Ja atbalsta 

pretendents pēdējā noslēgtajā gadā ir veicis valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

uz vienu nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu personu) tādā apmērā, kas atbilst vai pārsniedz 

valstī noteiktajai minimālajai mēneša bruto algai atbilstošo VSAOI apmēru, punktu skaits tiek 

aprēķināts pēc šādas formulasKritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 
 

𝐴 = 1 + (
𝐵/𝐶−𝐷

𝐷∗1,5
) × 14, 

 

𝐴 = (𝐵/𝐶)/100, kur 
 
A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts 

sociālās apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku saimniecību  – arī zemnieku saimniecības īpašnieka par 

sevi iemaksātās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto skaits (t. sk. pašnodarbinātie);). 

D – Aprēķinātais valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) apmērs gadā no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas (bruto). 

 

 
4 Kopprojektā attiecina uz pretendentiem, kas pārstrādā lauksaimniecības produktus. 

Projektu atlases kritēriju punktus, par atbalsta pretendenta dalību pārtikas kvalitātes shēmā 

piešķir, ja atbalsta pretendents projekta iesnieguma iesniegšanas brīdī ir iekļauts kontroles 

institūcijas pārtikas kvalitātes shēmu reģistrā, bioloģiskās lauksaimniecības shēmas dalībnieku 

reģistrā saskaņā ar normatīvajiem aktiem par prasībām pārtikas kvalitātes shēmām, to 

ieviešanas, darbības, uzraudzības un kontroles kārtību. 
 
5 Attiecina uz atbalsta pretendentiem, kas projekta iesnieguma iesniegšanas brīdī jau 

eksportē pārstrādes lauksaimniecības produktus. Punkti tiek piešķirti par papildu eksporta 

pieauguma apjomu vai apgrozījuma kāpumu ārējos tirgos, kas nav jau sasniegts ar iepriekš 

realizētu vai apstiprinātu projektu. 

 
6 Atbalsta saņēmējam, kurš projekta iesniegšanas brīdī izmanto vietējās izcelsmes 

izejvielu 90% apmērā, tiek piešķirti maksimālie punkti kritērijā. 

 

Vienādu punktu gadījumā 

 

Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases 

kritērijiem ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kas no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta 

pretendentiem, kas no 2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē 

projekta īstenošanai paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas un (vai) ir lielāks koeficients 

kritēriju grupā par iemaksātajiem nodokļiem. 

 
  



 

37 

 

LA 4.3 "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras 

attīstībā" 

Rosinātās izmaiņas projektu atlases kritērijiem: 

• Nav veiktas izmaiņas projektu atlases kritērijos. 

8. tabula 
 

Projektu atlases kritēriji intervencē LA 4.3. "Atbalsts ieguldījumiem 

lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā" 
 

Nr.  

p. k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu 

skaits grupā 

1. 
Projektā paredzēti 

būvniecības darbi 

Būvniecības informācijas 

sistēmā ir saskaņots 

būvprojekts ar atzīmi 

būvatļaujā par projektēšanas 

nosacījumu izpildi 

30 30 

2. 

Projektā izmantoti 

videi draudzīgas 

meliorācijas sistēmas 

elementi 

Projekts paredz posmu ar 

meandriem, sedimentācijas 

dīķu, divpakāpju meliorācijas 

grāvju vai akmeņu krāvumu 

izveidi, kontrolētās drenāžas 

akas un mākslīgo mitrāju 

izveidi 

30 30 

3. 
Meliorācijas sistēmu 

sasaiste 

Pašvaldības nozīmes 

koplietošanas meliorācijas 

sistēma ietek valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmā, kas 

atjaunota (darbi pabeigti vai 

uzsākti) LAP 2014–2020 

plānošanas periodā (t. sk. 

pārejas periodā 2021.–

2022. g.) apakšpasākumā 

"Atbalsts ieguldījumiem 

lauksaimniecības un 

mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā" vai 

KLP SP 2023–2027 

plānošanas periodā intervencē 

"Atbalsts ieguldījumiem 

lauksaimniecības un 

20 20 



 

38 

 

mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā" 

4. Projekta īstenošana  

Projekta īstenošana paredzēta 

risku ūdens objektu 

teritorijās/LIFE Goodwater 

teritorijās 

30 30 

5. Atbalsta pretendents 

Ir valsts zinātniskā institūcija, 

kas veic lauksaimniecisko 

darbību 

10 10 

6. 

Pieteiktā projekta 

attiecināmās summas 

lielums projektu 

iesniegšanas kārtā 

intervencē "Atbalsts 

ieguldījumiem 

lauksaimniecības un 

mežsaimniecības 

infrastruktūras 

attīstībā" (summē 

visus intervencei 

iesniegtos projektus 

attiecīgajā kārtā) 

līdz 50 000 euro 15 

15 

50 001–150 000 euro 10 

vairāk par 150 001 euro 5 

Kopā 135 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 30 punktu 

 

Piezīmes: 

Atbilstoši projektu atlases kritērijiem priekšroka saņemt publisko finansējumu ir 

pretendentam, kam ir mazāks atbalsta apmēra koeficients uz vienu būvējamās, pārbūvējamās 

vai atjaunojamās meliorācijas sistēmas metru. Koeficientu aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

  

K = F/G, kur 

  
K – koeficients, kas raksturo publiskā finansējuma apmēru uz vienu būvējamās, pārbūvējamās 

vai atjaunojamās meliorācijas sistēmas metru (euro/m); 

F – atbalsta apmērs (euro); 

G – būvējamās, pārbūvējamās vai atjaunojamās meliorācijas sistēmas garums (m). 

 

Vienādu punktu gadījumā 
 

Ja vairākiem projektu iesniegumiem pēc to sarindošanas atbilstoši projektu atlases 

kritērijiem ir vienāds punktu skaits, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta 

pretendentam, kas no 2014. gada nav saņēmis publisko finansējumu. Ja vairākiem atbalsta 

pretendentiem, kas no 2014. gada nav saņēmuši publisko finansējumu, ir vienāds punktu skaits, 



 

39 

 

priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kam minētajā intervencē 

projekta īstenošanai paredzētas mazākas attiecināmās izmaksas. 
 


